
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Disposición

Número: 

Referencia: EX-2018-55719373-APN-DSCLYA#ANMAT

 
VISTO el Expediente N° EX-2018-55719373-APN-DSCLYA#ANMAT del Registro de esta
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica; y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado el Departamento de Control y Desarrollo de la Dirección de Fiscalización,
Vigilancia y Gestión de Riesgo del Instituto Nacional de Alimentos propició la adquisición de Reactivos de
Laboratorio.

Que mediante Disposición ANMAT con número especial GEDO DI-2018-1500-APN-ANMAT#MSYDS
se autorizó el procedimiento de Licitación Pública, bajo proceso 66-0006-LPU18, en los términos del
Artículo 25 Inciso a) del Decreto Delegado N° 1023/01 y los Artículos 10, 13 y 27 Inciso c) del
Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16, a los efectos de seleccionar el proveedor o Co-
contratante para la Adquisición de Reactivos de Laboratorio y se aprobó el Pliego de Bases y Condiciones
Particulares según lo establecido en el Artículo 11 del Decreto Delegado Nº 1023/01 y los Artículos 9 y 36
del aludido Reglamento.

Que bajo los GEDOS N° IF-2018-56691295-APN-DSCLYA#ANMAT y IF-2018-57138731-APN-
DSCLYA#ANMAT constan las publicaciones en el Boletin Oficial.

Que bajo N° GEDO PLIEG-2018-56300604-APN-DSCLYA#ANMAT consta la publicidad del proceso
66-0006-LPU18.

Que bajo N° GEDO PLIEG-2018-56774679-APN-DSCLYA#ANMAT constan las invitaciones a cotizar.

Que bajo N° GEDO IF-2018-63876327-APN-DSCLYA#ANMAT consta el Acta de Apertura del proceso
66-0006-LPU18, en la que presentaron ofertas las firmas MEDICA TEC S.R.L (CUIT 30-624995046-8),
INTERCIENCIA S.A (CUIT 30-68771320-2), OMNILAB S.R.L (CUIT 30-69123649-4), BIOARTIS
S.R.L (CUIT 30-69670305-8), SIGMA ALDRICH DE ARGENTINA S.R.L (CUIT 30-69313680-2),
MERCK S.A (CUIT 30-50383256-5), R-BIOPHARM LATINOAMERICA S.A (CUIT 30-70941568-5),
QUIMICA EROVNE S.A (CUIT 30-52535648-1), SINTORGAN S.A.C.I (CUIT 30-51723776-7), JENCK
S.A (CUIT 30-63288438-5), RAUL JORGE LEON POGGI (CUIT 20-083367599), RESEARCH AG S.A
(CUIT 30-70958883-0), ANALEN S.R.L (CUIT 30-66302412-0) y LABORATORIOS BRITANIA S.A
(CUIT 33-64529398-9).



Que mediante IF-2018-62574725-APN-DSCLYA#ANMAT la UOC realizó las verificaciones para
corroborar el estado registral de los Oferentes en el portal COMPR.AR, AFIP y posibles sanciones en el
REPSAL.

Que bajo IF-2018-64004817-APN-DSCLYA#ANMAT consta el Acta Nº 0037/2018 del proceso 66-0006-
LPU18 de la Comisión Evaluadora de Ofertas en la que se recomendó calificar en Orden de Mérito N° 1
para los renglones N° 1, 3, 6, 8, 9, 16, 19, 20, 21, 22, 453, 457, 468, 470, 474, 477, 479, 482, 489, 490, 502,
504, 521, 523, 596, 597 y 600 a la firma BIOARTIS S.R.L (CUIT 30-69670305-8); para los renglones N°
2, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 54, 64, 72, 103, 104, 105, 107, 108, 109, 117, 123, 154, 155, 160, 165, 171, 199,
205, 219, 249, 262, 301, 303, 304, 305, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 317, 318, 319, 320, 321,
322, 326, 327, 328, 330, 333, 335, 336, 337, 338, 339, 341, 344, 347, 348, 357, 377, 450, 496, 525 y 540, a
la firma SIGMA ALDRICH DE ARGENTINA S.R.L (CUIT 30-69313680-2); para los renglones N° 4, 5,
7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 23, 455, 462, 463, 480, 483, 484, 485, 498, 499, 500, 503, 507 y 593, a la
firma MEDICA TEC S.R.L (CUIT 30-624995046-8); para los renglones N° 36, 98, 101, 437, 447, 466,
471, 494 y 564 a la firma ANALEN S.R.L (CUIT 30-66302412-0); para los renglones N° 458, 459, 461,
465, 467, 472, 473, 478, 486, 488, 495 y 592, a la firma LABORATORIOS BRITANIA S.A (CUIT 33-
64529398-9); para los renglones N° 420, 421, 428, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 522 y
586, a la firma INTERCIENCIA S.A (CUIT 30-68771320-2); para los renglones N° 419, 427, 429, 570,
579 y 580, a la firma JENCK S.A (CUIT 30-63288438-5); para los renglones N° 416, 417, 444, 452, 456,
460, 476, 487, 491, 497, 501, 505, 550, 551 y 553, a la firma MERCK S.A (CUIT 30-50383256-5); para los
renglones N° 582, 583, 584, 585, 615, 616 y 617, a la firma QUIMICA EROVNE S.A (CUIT 30-
52535648-1); para los renglones N° 306, 331, 430, 431, 432, 438, 439, 440, 442, 448, 451, 524 y 608, a la
firma RESEARCH AG S.A (CUIT 30-70958883-0); para los renglones N° 378, 391, 393, 394, 397, 398,
399, 410, 411, 412, 426, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547,
548, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 589, 590, 591, 599, 601, 602, 603 y 618, a la firma R-
BIOPHARM LATINOAMERICA S.A (CUIT 30-70941568-5) y para los renglones N° 24, 29, 31, 33, 34,
35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 65, 66, 67,
68, 69, 70, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 99,
100, 106, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 118, 119, 120, 121, 124, 125, 126, 127, 128, 130, 131, 134, 139,
142, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 156, 157, 161, 162, 163, 164, 167, 168, 169, 172, 206,
207, 208, 209, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 233, 234,
235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 251, 252, 253, 254, 258, 259, 260, 264,
265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 324, 325, 332, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 361, 371,
373, 375, 381, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 400, 402, 566, 569, 572, 573, 574 y 575, a la firma OMNILAB
S.R.L (CUIT 30-69123649-4).

Que los renglones N° 135, 136, 137, 138, 140, 170, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184,
185, 186, 187, 188, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 200, 201, 202, 203, 210, 256, 274, 275, 276,
277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298,
299, 340, 345, 346, 358, 359, 360, 362, 363, 364, 365, 366, 369, 374, 383, 384, 392, 395, 396, 403, 404, 405,
406, 407, 408, 409, 414, 415, 422, 423, 433, 445, 446, 464, 481, 508, 509, 526, 527, 528, 529, 549, 576, 577,
578, 581, 587, 594, 595, 598, 604, 605, 606, 607, 609, 610, 611, 612, 613 y 614, corresponde declararlos
desiertos por no haberse presentarse ofertas.

Que las ofertas presentadas para los renglones N° 60, 89, 102, 122, 129, 132, 133, 141, 143, 158, 159, 166,
173, 189, 204, 211, 220, 221, 232, 250, 255, 257, 261, 263, 300, 302, 316, 323, 329, 334, 342, 343, 367, 368,
370, 372, 376, 379, 380, 382, 401, 413, 418, 424, 425, 434, 435, 436, 441, 443, 449, 454, 469, 475, 492, 493,
506, 520, 552, 554, 555, 565, 567, 568, 571 y 588 no resultan válidas por lo que corresponde declararlos
fracasados.

Que mediante IF-2018-64072456-APN-DSCLYA#ANMAT se vincula el Dictamen de Evaluación del
proceso 66-0006-LPU18.

Que el procedimiento seguido se halla comprendido dentro de las prescripciones contenidas en el Decreto



Delegado N° 1023/01 que aprobó el “Régimen de Contrataciones de la Administración Nacional” y en el
Decreto N° 1030/16 que aprobó el “Reglamento del Régimen de Contrataciones de la Administración
Nacional” y sus normas modificatorias y complementarias.

Que la Dirección General de Administración y la Dirección General de Asuntos Jurídicos han tomado la
intervención de su competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto N° 1490 del 20 de agosto de 1992 y sus
modificatorios y el Decreto N° 1030 del 15 de septiembre de 2016 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTÍCULO  1°.- Apruébase el procedimiento establecido para la Licitación Pública, bajo proceso 66-0006-
LPU18, en los términos del Artículo 25 Inciso a) del Decreto Delegado N° 1023/01 y los Artículos 10, 13 y
27 Inciso c) del Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16 y sus normas modificatorias y
complementarias, a los efectos de seleccionar el proveedor o Co-contratante para la Adquisición de
Reactivos de Laboratorio, llevado a cabo en las actuaciones.

ARTÍCULO 2°.- Decláranse desiertos los renglones N°  135, 136, 137, 138, 140, 170, 174, 175, 176, 177,
178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 200, 201,
202, 203, 210, 256, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291,
292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 340, 345, 346, 358, 359, 360, 362, 363, 364, 365, 366, 369, 374, 383,
384, 392, 395, 396, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 414, 415, 422, 423, 433, 445, 446, 464, 481, 508, 509,
526, 527, 528, 529, 549, 576, 577, 578, 581, 587, 594, 595, 598, 604, 605, 606, 607, 609, 610, 611, 612, 613
y 614, del proceso 66-0006-LPU18.

ARTÍCULO 3°.- Decláranse fracasados los renglones N°  60, 89, 102, 122, 129, 132, 133, 141, 143, 158,
159, 166, 173, 189, 204, 211, 220, 221, 232, 250, 255, 257, 261, 263, 300, 302, 316, 323, 329, 334, 342, 343,
367, 368, 370, 372, 376, 379, 380, 382, 401, 413, 418, 424, 425, 434, 435, 436, 441, 443, 449, 454, 469, 475,
492, 493, 506, 520, 552, 554, 555, 565, 567, 568, 571 y 588 del proceso 66-0006-LPU18.

ARTÍCULO 4°.– Adjudícanse a la firma BIOARTIS S.R.L (CUIT 30-69670305-8), los renglones N° 1, 3,
6, 8, 9, 16, 19, 20, 21, 22, 453, 457, 468, 470, 474, 477, 479, 482, 489, 490, 502, 504, 521, 523, 596, 597 y
600 del proceso 66-0006-LPU18, por la suma de PESOS UN MILLON SEISCIENTOS SETENTA Y
NUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO CON 50/100 ($1.679.298,50.-).

ARTÍCULO 5°.- Adjudícanse a la firma SIGMA ALDRICH DE ARGENTINA S.R.L (CUIT 30-
69313680-2), los renglones N° 2, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 54, 64, 72, 103, 104, 105, 107, 108, 109, 117, 123,
154, 155, 160, 165, 171, 199, 205, 219, 249, 262, 301, 303, 304, 305, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314,
315, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 326, 327, 328, 330, 333, 335, 336, 337, 338, 339, 341, 344, 347, 348, 357,
377, 450, 496, 525 y 540 del proceso 66-0006-LPU18, por la suma de PESOS OCHOCIENTOS
NOVENTA Y TRES MIL QUINIENTOS DOS CON 60/100 ($893.502,60.-)

ARTÍCULO 6°.- Adjudícanse a la firma MEDICA TEC S.R.L (CUIT 30-624995046-8), los renglones N° °
4, 5, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 23, 455, 462, 463, 480, 483, 484, 485, 498, 499, 500, 503, 507 y 593
del proceso 66-0006-LPU18, por la suma de PESOS CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN MIL
DOSCIENTOS VEINTE CON 00/100 ($441.220,00.-).



ARTÍCULO 7°.- Adjudícanse a la firma ANALEN S.R.L (CUIT 30-66302412-0), los renglones N° 36, 98,
101, 437, 447, 466, 471, 494 y 564 del proceso 66-0006-LPU18, por la suma de PESOS
CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MIL NOVECIENTOS VEINTIUNO CON 00/100 ($481.921,00.-).

ARTÍCULO 8°.- Adjudícanse a la firma LABORATORIOS BRITANIA S.A (CUIT 33-64529398-9), los
renglones N° 458, 459, 461, 465, 467, 472, 473, 478, 486, 488, 495 y 592 del proceso 66-0006-LPU18, por
la suma de PESOS CIENTO CATORCE MIL TREINTA Y DOS CON 00/100  ($114.032,00.-).

ARTÍCULO 9°.- Adjudícanse a la firma INTERCIENCIA S.A (CUIT 30-68771320-2), los renglones N°
420, 421, 428, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 522 y 586 del proceso 66-0006-LPU18, por
la suma de PESOS CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS
CON 00/100 ($456.896,00.-).

ARTÍCULO 10°.- Adjudícanse a la firma JENCK S.A (CUIT 30-63288438-5), los renglones N° 419, 427,
429, 570, 579 y 580 del proceso 66-0006-LPU18, por la suma de PESOS DOSCIENTOS SESENTA Y
MIL SETECIENTOS DIECISIETE CON 64/100 ($260.717,64.-).

ARTÍCULO 11°.- Adjudícanse a la firma MERCK S.A (CUIT 30-50383256-5), los renglones N° 416, 417,
444, 452, 456, 460, 476, 487, 491, 497, 501, 505, 550, 551 y 553 del proceso 66-0006-LPU18, por la suma
de PESOS CUATROCIENTOS TREINTA MIL QUINIENTOS NOVENTA CON 97/100 ($430.590,97.-).

ARTÍCULO 12°.- Adjudícanse a la firma QUIMICA EROVNE S.A (CUIT 30-52535648-1), los renglones
N° 582, 583, 584, 585, 615, 616 y 617 del proceso 66-0006-LPU18, por la suma de PESOS CIENTO
SESENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS CUATRO CON 00/100 ($165.404,00.-).

ARTÍCULO 13°.- Adjudícanse a la firma RESEARCH AG S.A (CUIT 30-70958883-0), los renglones N°
306, 331, 430, 431, 432, 438, 439, 440, 442, 448, 451, 524 y 608 del proceso 66-0006-LPU18, por la suma
de PESOS CIENTO DOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y TRES CON 00/100 ($102.553,00.-).

ARTÍCULO 14°.- Adjudícanse a la firma R-BIOPHARM LATINOAMERICA S.A (CUIT 30-70941568-
5), los renglones N° 378, 391, 393, 394, 397, 398, 399, 410, 411, 412, 426, 530, 531, 532, 533, 534, 535,
536, 537, 538, 539, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 589, 590,
591, 599, 601, 602, 603 y 618 del proceso 66-0006-LPU18, por la suma de PESOS CUATRO MILLONES
SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL TRECE CON 72/100 ($4.659.013,72.-).

ARTÍCULO 15°.- Adjudícanse a la firma OMNILAB S.R.L (CUIT 30-69123649-4), los renglones N° 24,
29, 31, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 62,
63, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94,
95, 96, 97, 99, 100, 106, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 118, 119, 120, 121, 124, 125, 126, 127, 128, 130,
131, 134, 139, 142, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 156, 157, 161, 162, 163, 164, 167, 168,
169, 172, 206, 207, 208, 209, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230,
231, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 251, 252, 253, 254, 258,
259, 260, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 324, 325, 332, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355,
356, 361, 371, 373, 375, 381, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 400, 402, 566, 569, 572, 573, 574 y 575 del
proceso 66-0006-LPU18, por la suma de PESOS UN MILLON NOVECIENTOS CUATRO MIL CIENTO
CINCUENTA Y SIETE CON 64/100 ($1.904.157,64.-).

ARTÍCULO 16°.- La suma de PESOS ONCE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MIL
NOVECIENTOS TREINTA Y UNO CON 07/100 ($11.433.931,07.-) se imputará con cargo a: Fuente de
Financiación 12, Inciso 2, Partida Principal 5, Partida Parcial 1. Ejercicio 2018.

ARTÍCULO 17°.- La suma de PESOS CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS
SETENTA Y SEIS ($155.376.-) se imputará con cargo a: Fuente de Financiación 12, Inciso 2, Partida
Principal 5, Partida Parcial 7. Ejercicio 2018.



ARTÍCULO 18°.- Regístrese, gírese a la DIRECCIÓN DE COMPRAS, SUMINISTROS, LOGÍSTICA Y
ARQUITECTURA y dése posterior intervención al área Contable, a sus efectos. Cumplido, devuélvase a la
referida DIRECCIÓN.

EX-2018-55719373-APN-DSCLYA#ANMAT


	numero_documento: DI-2018-2962-APN-ANMAT#MSYDS
	fecha: Miércoles 26 de Diciembre de 2018
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2018-12-26T15:22:03-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Carlos Alberto Chiale
	cargo_0: Administrador
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
		2018-12-26T15:22:18-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




